АДМИНИСТРАЦИЯ

АРЖАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  13.11.2020 года                                                                                        № 39
Об утверждении  целевой программы «Организация и
осуществление мероприятий по защите населения и территорий

Аржановского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, гражданской обороне

на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы»
                 На основании Закона Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Закона Российской Федерации «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» № 68 от 11.11.1994 г; Постановления Правительства Российской Федерации «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» № 1113 от 05.11.1995 г ; Постановления Правительства Российской Федерации «О порядке подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций» № 738 от 24.06.1995 г., в целях обеспечения безопасности населения и территорий Аржановского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданской обороне, руководствуясь  Уставом,  постановляю:
       1.Утвердить  целевую программу «Организация и осуществление мероприятий по защите населения и территорий Аржановского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданской обороне на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы»  (прилагается).
      2.Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.
     3. Настоящее постановление вступает в силу с  01.01.2021 года.
      4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Аржановского сельского поселения

Алексеевского муниципального района

Волгоградской области                                                                     В.Ф.Гурина

Утверждено

Постановлением главы администрации Аржановского

 сельского поселения

                                                                                                                                  от 13.11.2020 г. № 39
 ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

" Организация и осуществление мероприятий по защите населения и территорий Аржановского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданской обороне на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы»

Наименование Программы

Правовая база:

Заказчик Программы

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

- целевая  программа   " Организация и осуществление мероприятий по защите населения и территорий Аржановского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданской обороне на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы» (далее - Программа)

- Конституция Российской Федерации;

- Закон Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131-ФЗ
 «Об общих принципах организации местного
Самоуправления в Российской Федерации»

- Закон Российской Федерации «О защите населения
 и территории от чрезвычайных ситуаций природного и
 техногенного характера» № 68 от 11.11.1994 г.

- Постановление Правительства Российской Федерации
 «О единой государственной системе предупреждения и
 ликвидации чрезвычайных ситуаций» № 1113 от 05.11.1995 г.

- Постановление Правительства Российской Федерации
«О порядке подготовки населения в области защиты
от чрезвычайных ситуаций» № 738 от 24.06.1995 г

· Администрация Аржановского сельского поселения

Основной разработчик Программы

Цель и основные задачи Программы

Сроки и этапы

реализации программы
-Администрация Аржановского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области.

Организация и осуществление мероприятий направленных на:

- организацию оповещения граждан, проживающих на территории поселения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций;

- обучение неработающего населения основам защиты от ЧС природного и техногенного характера;

- обучение населения первичным мероприятиям гражданской обороны
2021- 2023 годы

Основные                               1. Создание и поддержание в постоянной готовности к

программные                          использованию технических

 мероприятия                         средств, предназначенных для оповещения населения

                                                об угрозе и возникновении ЧС.

                                                2. Сбор, обработка, обмен и распространение

                                                 информации в области защиты населения

                                                 и территорий от поражающих факторов ЧС.

                                               3. Подготовка населения к действиям при возникновении

                                                основных видов ЧС.
                                                4. Создание резервов и материальных ресурсов для

                                               участия в мероприятиях по ликвидации последствий ЧС.

               за  счет   средств   бюджета Аржановского

              сельского поселения,  в сумме   - в 2021 году 10 тыс.руб.
                                                                  - в 2022году – 10 тыс. руб.

                                                                                                 - в 2023 году – 10 тыс. руб.

1. Поддержание оптимального уровня готовности местной администрации к решению задач по организации защиты

                                                населения и территории от ЧС совместно с

                                              федеральными структурами системы
                                               предупреждения и ликвидации ЧС.

                                                2. Наращивание материальной базы по оповещению

                                                населения об угрозе возникновения ЧС.

                                                3. Наращивание материальной базы для обучения

                                                населения мероприятиям по защите от поражающих
                                                факторов ЧС и для

                                                обучения первичным мероприятиям по ГО.

                                                4. Привитие населению навыков действия в условиях ЧС

                                                 природного и техногенного характера
Контроль за исполнением Программы осуществляется  администрацией Аржановского сельского поселения

Характеристика состояния вопросов  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, защиты населения и территории Аржановского  сельского поселения от ЧС природного и техногенного характера

Организация и проведение мероприятий гражданской обороны, обучения в области ГО и ЧС, подготовка органов управления, сил поселенческого звена районной подсистемы РСЧС на территории Аржановского сельского поселения отражаются в Плане основных мероприятий Аржановского сельского поселения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. План разрабатывается на каждый календарный год, согласовывается с территориальным органом, уполномоченным на решение задач ГО и ЧС (отдел по делам ГО и ЧС Администрации Алексеевского муниципального района) и утверждается Главой Аржановского сельского поселения.

Ряд мероприятий данного плана при их реализации требуют соответствующих финансовых затрат, которые являются расходными обязательствами  Аржановского сельского поселения.

 Проводится определенная работа по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера. Удалось не допустить гибели людей на водных объектах, а также возникновения очагов эпизоотий и эпидемии на территории Аржановского сельского поселения.
Поэтому планирование финансовых расходов мероприятий ГО, по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера, по обеспечению безопасности людей на водных объектах, сохранения жизни и здоровья людей и обеспечению благополучия территории Аржановского  сельского поселения на 2021-2023 годы требует программного подхода к их решению.

Реализация мероприятий настоящей Программы позволит создать благоприятные условия для успешного решения на 2021-2023 годы задач обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны, обучения населения в области ГО и ЧС, предупреждения и ликвидации ЧС природного и техногенного характера, обеспечение защиты населения и территории от ЧС.

Цель и основные задачи Программы

Основные цели Программы – обеспечение выполнения организационно-методических указаний ГУ МЧС России по  Волгоградской области на 2021-2023 годы, реализации плана основных мероприятий Аржановского сельского поселения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС, безопасности людей на водных объектах на 2021-2023 годы; дальнейшее совершенствование системы подготовки всех категорий населения в области ГО и ЧС; улучшение подготовки органов управления ГО и поселенческого звена территориальной подсистемы РСЧС; адекватное реагирование на чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера, планирование и создание муниципальной централизованной системы оповещения населения  на территории Аржановского сельского поселения; сохранение жизни и здоровья людей и защита территории от ЧС.

Сроки и этапы реализации Программы

Настоящая Программа разработана на 2021-2023 годы. Все мероприятия будут осуществляться в течение всего периода.

Ожидаемый эффект от реализации программных мероприятий

Выполнение мероприятий Программы и осуществление своевременного финансирования предполагает:

- выполнение Плана основных мероприятий Аржановского сельского поселения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

- оснащение учебно-консультационного пункта ГО и ЧС администрации Аржановского сельского поселения  необходимой мебелью, инвентарем и имуществом и созданием нормальных условий для обучения неработающего населения в области ГО и ЧС;

- предотвращения несчастных случаев с гибелью людей безопасности на водных объектах сельского поселения;

- совершенствование оповещения населения по сигналам ГО техническими средствами.

Основными целевыми показателями достижения целей и решения задач муниципальной программы являются:

Индикаторы целей программы

	Наименование индикатора целей программы
	Единица

измерения
	 Значение в 2021 году
	 Значение в 2022 году
	 Значение в 2023 году

	Обучение неработающего населения  основам защиты от ЧС природного и техногенного характера, первичным мероприятиям гражданской обороны
   (в процентном отношении к уровню предыдущего года)
	проценты
	70
	80
	90

Порядок направления и использования средств

Финансирование мероприятий Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством в пределах средств, предусмотренных Решением о бюджете Аржановского сельского поселения на 2021-2023 годы.

Управление программой, формы и порядок осуществления контроля за реализацией мероприятий

Специалист администрации Аржановского сельского поселения:

1) доводит до сведения всех заинтересованных лиц вышеуказанную информацию, в том числе, при необходимости посредством размещения в СМИ;

2) вносит изменения в Программу.

Ведущий специалист бухгалтер Администрации Аржановского сельского поселения осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием средств, выделенных на реализацию настоящей Программы.
Глава Аржановского сельского поселения                                                    В.Ф.Гурина
финансирование Программы

Ожидаемые результаты реализации Программы

Контроль за исполнением Программы